

Số: /BC-UBND

Nam Sầm Sơn, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 01 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 01 NĂM 2026

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

a. Trồng trọt

UBND phường đã ban hành Kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt năm 2026. Chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh đối với diện tích đã gieo trồng Vụ Đông, đồng thời tập trung gieo trồng diện tích Xuân theo kế hoạch. Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông 180 ha, Trong đó: Diện tích ngô: 81,17 ha; Khoai lang: 33,16 ha; rau màu các loại các loại: 65,12 ha; cây gia vị, hương liệu: 0,55ha. Diện tích lúa đã cấy vụ Chiêm Xuân là 205ha. UBND phường đã tổ chức Hội nghị triển khai phương án sản xuất vụ Xuân; phương án diệt chuột năm 2026 trên địa bàn phường. Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ phường thông qua Kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá về Nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp, trọng tâm là phát triển ngành nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, quy mô lớn; xây dựng mô hình kết hợp phát triển nông nghiệp với dịch vụ, du lịch

b. Chăn nuôi

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân trong công tác phòng chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm và vật nuôi; triển khai công tác tiêm phòng. Trong tháng, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 05/01/2026 về Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn phường năm 2026.

c. Lâm nghiệp

Tiếp tục duy trì diện tích rừng trồng sản xuất, triển khai thực hiện các kế hoạch, phương án trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2026. Ban hành Kế hoạch số 2450/KH-UBND ngày 22/12/2025 về Bảo vệ rừng, phòng cháy rừng, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026.

d. Thủy sản: Kết quả nuôi trồng thủy sản đang phát triển ổn định đồng thời gắn liền với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản tháng 1 ước đạt 497,7 tấn; trong đó sản lượng khai thác đạt

493,5 tấn; sản lượng nuôi đạt 4,2 tấn.

1.2. Các ngành dịch vụ

a. Du lịch

Du lịch: Tháng 01/2026: Tổng lượt khách đạt 5.300 lượt khách, ngày khách đạt 6.270 ngày, doanh thu tháng 1/2026 là 2,1 tỷ đồng. UBND phường đã ban hành Kế hoạch hành động số 210/KH-UBND ngày 19/01/2026 về Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030: “Đẩy mạnh chuyên dịch cơ cấu theo hướng phát triển du lịch xanh, thân thiện; đa dạng hóa loại hình dịch vụ; từng bước đưa dịch vụ - du lịch trở thành ngành kinh tế chủ đạo của phường”.

b. Thương mại

Ban Chỉ đạo phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phường Nam Sầm Sơn (Ban Chỉ đạo 389 phường) đã ban hành Kế hoạch số 110/KH-BCĐ389 ngày 12/01/2026 về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Đảm bảo nguồn cung hàng hóa ổn định, an toàn, không có hiện tượng găm hàng, sốt giá; đồng thời đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và du khách.

1.3. Công nghiệp

Hoạt động sản xuất công nghiệp tiếp tục được duy trì. Nâng cao khuyến khích nhân dân chuyển đổi và phát huy các nghề truyền thống như: Sản xuất nước mắm; đan lưới; chế tác các mặt hàng thủ công, mỹ nghệ... Tiếp tục chú trọng đến phát triển chất lượng sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP để nâng cao giá trị thương hiệu của địa phương.

1.4. Thu, chi ngân sách nhà nước

Ước thực hiện Thu ngân sách nhà nước trong tháng 01 (tính đến ngày 26/01/2026) là 6,89 tỷ, đạt 4,27% dự toán tỉnh giao. Chi ngân sách địa phương trên địa bàn tháng 01 ước đạt 11,493 tỷ đạt 4,25% dự toán tỉnh giao.

1.5. Công tác phát triển doanh nghiệp

Số doanh nghiệp thành lập mới là 8 doanh nghiệp. Chưa có hợp tác xã thành lập mới; Trong tháng 01, thành lập mới 16 hộ kinh doanh, địa điểm kinh doanh; giải thể, xóa tên 02 hộ; thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh 01 hộ.

2. Quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi trường

2.1. Công tác quản lý đô thị

- Công tác quản lý đô thị được quan tâm; tăng cường thực hiện Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 14/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tăng cường công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn. Tiếp tục đấu mối với các cơ quan chức năng đẩy nhanh tiến độ phê duyệt Phân khu B - Khu đô thị du lịch Nam Sầm Sơn tiếp thu, nghiên cứu, bổ sung phương án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 phân khu B - Khu đô thị du lịch Nam Sầm Sơn, trong đó bổ sung quy hoạch tuyến đường dọc sát bờ biển Nam Sầm Sơn phục vụ cộng đồng và du khách theo Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại Thông báo số 46-TB/ĐU ngày 14/01/2026; Công văn số 1399/UBND-CNXXDKH ngày 21/01/2026 của UBND tỉnh. Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường rà soát, đề xuất chấp thuận chủ

trương lập mới với Khu tái định cư Thượng Du (phía Bắc chợ Hồng), Khu tái định cư phía đông đường Lạc Long Quân (đường Ven biển) và điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết các khu tái định cư: Khu dân cư Chợ Hồng, Khu dân cư, tái định cư phía Tây Bắc sông Rào phục vụ GPMB đường Trục cảnh quan Thanh Hoá - Sầm Sơn. Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ phường thông qua Kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá về đẩy mạnh công tác kêu gọi thu hút đầu tư, nhất là việc kêu gọi, thu hút đầu tư trong lĩnh vực hạ tầng du lịch, kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng xã hội theo hướng kế thừa, đồng bộ hóa và đạt các tiêu chí về đô thị

- Đội kiểm tra quy tắc đô thị thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, xây dựng không phép, xây dựng vi phạm quy hoạch và lấn chiếm đất công. Phối hợp với Công an phường kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp cố tình lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên các tuyến đường. Trong tháng 01/2026, đã cấp 13 giấy phép xây dựng theo đúng thẩm quyền.

2.2. Tài nguyên và Môi trường và phòng chống lụt bão

- Tiếp tục thực hiện các thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu theo quy định. Trong tháng, UBND phường cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền đối với 6 hộ tái định cư. Phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực Sầm Sơn và các đơn vị có liên quan để thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai cho nhân dân. UBND phường Nam Sầm Sơn chủ trì Hội nghị làm việc với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Sầm Sơn về việc rà soát tiến hành chỉnh lý các thửa đất có thông tin không trùng khớp với CSDL quốc gia về dân cư và các thửa đất sau khi thu thập, quét, nhập liệu có thông tin chưa chính xác hoặc chưa đầy đủ thông tin trong thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn phường. Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ phường thông qua Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ trọng tâm "Giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai; đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn". Tập trung GPMB các dự án trên địa bàn, trọng tâm là dự án Tuyến đường trục cảnh quan Thanh Hoá - Sầm Sơn,...

- UBND phường Nam Sầm Sơn tổ chức Hội nghị làm việc với Công ty TNHH hai thành viên Môi trường Nam thành phố về tiến độ thực hiện dự án Đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn tại xã Quảng Minh, thành phố Sầm Sơn

- Xử lý kịp thời các trường hợp xả thải, rác thải, gia súc, gia cầm nhiễm bệnh ra môi trường trên địa bàn phường. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các đơn vị thôn triển khai kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn hàng tuần, hàng tháng.

3. Văn hóa - Xã hội

3.1. Lĩnh vực nội vụ

UBND phường ban hành quyết định số 03/QĐ- UBND ngày 7/1/2026 về phân bổ chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc cho các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc; lao động hợp đồng trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2026 của UBND phường. Trình Ban thường vụ Đảng

ủy đề nghị bổ nhiệm lại cán bộ quản lý trường học; tiếp nhận 01 công chức Ban xây dựng Đảng về thực hiện nhiệm vụ công việc tại phòng Văn hoá - xã hội; tiếp nhận 02 viên chức Trung tâm dịch vụ nông nghiệp Sầm Sơn về công tác tại Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường Nam Sầm Sơn

3.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục duy trì chất lượng giáo dục đại trà. Tập trung bồi dưỡng học sinh lớp 9 ôn thi vào lớp 10 THPT; Chỉ đạo các nhà trường tổ chức sơ kết học kỳ I và thực hiện nhiệm vụ học kỳ 2 năm học (2025-2026); Hoàn thiện báo cáo số liệu học kỳ I trên cơ sở dữ liệu ngành đối với bậc tiểu học; triển khai cho các nhà trường xây dựng trường học không ma tuý, đề nghị Sở Giáo dục kiểm tra, đánh giá, công nhận trường đạt tiêu chuẩn KĐCLGD và chuẩn Quốc gia đối với trường THCS Quảng Đại; xây dựng kế hoạch tổ chức thành công hội thi giáo viên giỏi cấp phường bậc tiểu học với 14 giáo viên tham gia của 5/5 trường tiểu học, ở các môn toán, tiếng việt, tiếng Anh và tự nhiên xã hội; Tham mưu quyết định công nhận danh hiệu công dân học tập năm 2025 trên địa bàn phường và hoàn thiện hồ sơ cộng đồng học tập năm 2025; phối hợp với sở giáo dục kiểm tra công tác chuyên môn giáo dục mầm non trên địa bàn

3.3. Lĩnh vực cải cách hành chính

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 15/01/2026 về Cải cách hành chính trên địa bàn phường Nam Sầm Sơn năm 2026. Với mục tiêu bảo đảm trên 98% trở lên hồ sơ TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp được giải quyết trước và đúng hạn; số hóa 100% kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của phường; tăng tỷ lệ hồ sơ TTHC tiếp nhận và giải quyết trực tuyến; tỷ lệ giao dịch thanh toán trực tuyến đạt từ 70% trở lên; 80% người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC không phải cung cấp lại các thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được chấp nhận khi thực hiện thành công TTHC trước đó, mà cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết TTHC đang quản lý, hoặc thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được cơ quan nhà nước kết nối, chia sẻ.

3.4. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- *Công tác văn hóa*: Tiếp tục tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn phường. UBND phường ban hành Quyết định công nhận Hương ước cho 28 Tổ dân phố văn hóa trên địa bàn phường. Ban hành Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 19/01/2026 về Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh và phường trong Quý I năm 2026; các hoạt động vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Xây dựng Kế hoạch, phương án tổ chức phiên chợ ngày Tết tại khu vực Chợ Bùi Quảng Giao và tuyến phố Hoa chợ Quảng Hùng tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026.

- *Về công tác thông tin, tuyên truyền, thể thao*: Ban hành Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 16/01/2026 về Hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công triển khai treo băng zôn, khẩu hiệu, tổ chức cắm cờ tại các trục đường trên toàn phường, đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của đảng, bầu cử Đại Biểu Quốc hội khóa XVI và đại Biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đã thực hiện 20 chương trình phát thanh, đăng gần 250 tin bài trên fanpage, thành lập Thư viện phòng phục vụ nhân dân.

- *Về Công tác quản lý di tích*: UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 26/01/2026 về Tổ chức lễ hội tại các di tích trên địa bàn phường Nam Sầm Sơn năm 2026. Kiện toàn Ban Quản lý Di tích Lịch sử - Văn hóa phường Nam Sầm Sơn; triển khai phương án phòng cháy, tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, bảo quản, bài trí sắp xếp đồ thờ, hiện vật, tại di tích. Chỉ đạo kiểm tra khảo sát trang trí khánh tiết, xây dựng nội quy thực hiện tại các khu Di tích phục vụ Nhân dân trong dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026.

- *Về Khoa học và Công nghệ, chuyển đổi số*: Ban hành Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 19/01/2026 về Hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng phường Nam Sầm Sơn năm 2026; Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 27/01/2026 về Thực hiện các chỉ tiêu về Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026. Cử cán bộ, công chức, viên chức chương trình Tập huấn hướng dẫn các chức năng nâng cấp của phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc dùng chung của tỉnh; kỹ năng khai thác và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong cơ quan nhà nước do Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các doanh nghiệp công nghệ tổ chức.

- *Lĩnh vực người có công*: Tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và tết Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cánh mạng, thân nhân liệt sỹ và các đối tượng Bảo trợ xã hội, Hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác theo Nghị quyết 418/NQ-CP của Chính phủ; chi trả kịp thời các chế độ cho 529 đối tượng người có công với số tiền 1,6 tỷ đồng. Ban hành và triển khai Kế hoạch số 528/KH-UBND ngày 27/01/2026 về tặng quà cho các đối tượng và lễ dâng hoa, dâng hương nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- *Lĩnh vực an sinh xã hội - trẻ em- lao động việc làm*: Chi trả trợ cấp xã hội cho 1.889 đối tượng với tổng kinh phí 1,3 tỷ đồng; thực hiện điều chỉnh tăng, giảm BHYT theo quy định. Ban hành Kế hoạch số 449/KH-UBND ngày 22/01/2026 về tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Xuân Bính Ngọ 2026. Duy trì tốt công tác chăm sóc trẻ em, Không có tình trạng trẻ em bị bạo hành hay lao động nặng nhọc.

- *Lĩnh vực y tế - an toàn thực phẩm*: Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, khám chữa bệnh được duy trì thực hiện tốt; công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình tiếp tục tăng cường quan tâm chỉ đạo; tiếp tục tổ chức tuyên truyền để người dân thực hiện tốt chính sách về dân số kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. Ban hành Kế hoạch số 471/KH-UBND ngày 23/01/2026 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn phường Nam Sầm Sơn.

4. Công tác tư pháp, tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

Tổng số lượt tiếp công dân là 12 lượt, cụ thể: tiếp công dân thường xuyên 07 lượt (11 người, 07 vụ việc); tiếp định kỳ 04 lượt (20 người, 04 vụ việc); tiếp đột xuất 01 lượt (10 người, 01 vụ việc). Tiếp đoàn đông người: 03 đoàn. Tổng số đơn tiếp nhận: 62 đơn (trong đó kỳ trước chuyển sang 22 đơn, tiếp nhận trong kỳ 40 đơn), cụ thể: Lĩnh vực đất đai: 60 đơn; lĩnh vực khác 02 đơn. UBND phường ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 12/01/2026 về Phối hợp tiếp công dân, xử lý đơn thư phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

- Công tác Tư pháp: Tiếp nhận và giải quyết 539 trường hợp (từ ngày 01/01/2026 – 26/01/2026). Trong đó: Đăng ký kết hôn: 25 cặp; đăng ký khai sinh: 116 trường hợp (đăng ký lần đầu 34 trường hợp, đăng ký lại 82 trường hợp); khai tử: 37 trường hợp (đăng ký lần đầu 11 tr/hợp, đăng ký lại 26 tr/hợp), xác nhận tình trạng hôn nhân 36 trường hợp; cấp bản sao 298 trường hợp/gần 1500 bản sao; thay đổi chữ đệm, tên 27 trường hợp.

- Công tác văn thư lưu trữ: UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 526/KH-UBND ngày 27/01/2026 về Công tác văn thư, lưu trữ năm 2026 trên địa bàn phường Nam Sầm Sơn. Tổng số văn bản được ban hành trong tháng là 590 văn bản các loại. Trong đó, Quyết định: 78, Công văn: 234, Tờ trình: 10, Kế hoạch: 19, Thông báo: 220, Giấy phép xây dựng: 13; công điện: 0; Báo cáo: 16.

5. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

Tổng kết quả giải quyết TTHC (từ ngày 22/12/2025 đến 24/01/2026): 828 hồ sơ, trong đó số hồ sơ giải quyết trước hạn: 493 đúng hạn: 190; hồ sơ đã giải quyết quá hạn: 0; hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 78 ; hồ sơ đang giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ; hồ sơ bổ sung và trả lại: 67; tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn là 100%. UBND phường ban hành Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 15/01/2026 về Cải cách hành chính trên địa bàn phường Nam Sầm Sơn năm 2026.

6. Quốc phòng - An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được ổn định. Các lực lượng vũ trang thường xuyên tuần tra, bám sát địa bàn; thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, không để bị động bất ngờ, đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội. Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Nam Sầm Sơn tổ chức hội nghị chốt hồ sơ, danh sách công dân nhập ngũ năm 2026. Công an phường Nam Sầm Sơn tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Công an năm 2025, triển khai nhiệm vụ và phát động phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2026.

Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm được tăng cường, góp phần ổn định tình hình ANTT. Phường đã tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, đặc biệt là các hành vi buôn bán, vận chuyển pháo trái phép, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng. Trong tháng, trên địa bàn phường có xảy ra 03 vụ việc về ANTT: 01 vụ Mua bán trái phép pháo hoa nổ; 01 vụ Đánh bạc; 01 vụ Trộm cắp tài sản. UBND phường tổ chức hội nghị triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Phát động phong trào “Toàn dân tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Pháo”; Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện và giải quyết mâu thuẫn trong nhân dân; Tuyên truyền phòng chống xuất nhập cảnh trái phép trên địa bàn

*** Đánh giá chung**

Trong tháng 01/2026, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của phường Nam Sầm Sơn cơ bản ổn định và đạt nhiều kết quả tích cực: (1) Duy trì tăng trưởng ổn định trên các lĩnh vực nông – lâm – ngư nghiệp, công nghiệp, thương mại – dịch vụ, tổng sản lượng thủy sản đạt gần 497,7 tấn. Doanh thu du lịch ước đạt 2,1 tỷ đồng trong tháng. Thu ngân sách đạt 4,27% dự toán tỉnh giao, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định. (2) Tăng cường quản lý trật tự đô thị, xử lý nghiêm vi phạm xây dựng; thực hiện tốt vệ sinh môi trường, phòng chống bão lụt, không để thiệt hại lớn xảy ra. (3) Các hoạt động văn hóa, thể thao, giáo dục, y tế, an sinh xã hội được triển khai đồng bộ, hiệu quả; phường đạt nhiều thành tích cao trong phong trào TĐTT; công tác tuyên truyền, chuyển đổi số, phòng chống dịch bệnh, chăm lo người có công và hộ yếu thế được quan tâm thực hiện tốt. (4) Giải quyết 100% hồ sơ đúng và trước hạn, không có hồ sơ quá hạn, góp phần nâng cao hiệu quả phục vụ nhân dân. (5) Tiếp nhận, xử lý đơn thư đúng quy trình, đảm bảo quyền lợi công dân, không để phát sinh điểm nóng. (6) Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai; công tác phòng chống tội phạm, ma túy, an toàn giao thông đạt kết quả tích cực.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế

- Hạ tầng giao thông, mương tưới tiêu phục vụ nông nghiệp chưa đồng bộ, xảy ra ngập úng cục bộ, ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân và sản xuất nông nghiệp.

- Việc triển khai các dự án còn khó khăn do vướng cơ sở pháp lý và hạn chế về nguồn vốn. Thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công còn gặp nhiều khó khăn.

- Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ mới, phải nghiên cứu nhiều quy định pháp luật trong khi khối lượng công việc tăng, nên công tác tham mưu có lúc còn lúng túng.

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo, chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai tồn đọng kéo dài nhiều năm.

- Hệ thống loa truyền thanh chưa được đầu tư, việc tuyên truyền có thời điểm chưa kịp thời; trật tự đô thị, vệ sinh môi trường còn xảy ra vi phạm.

2. Nguyên nhân

- Công tác chỉ đạo, điều hành sản xuất nông nghiệp hiện chưa đồng bộ sau khi sắp xếp vận hành chính quyền 2 cấp. Một số tuyến kênh, mương bị ảnh hưởng do triển khai một số dự án giao thông trên địa bàn phường.

- Hồ sơ quản lý đất đai qua các thời kỳ còn nhiều bất cập, một số vụ việc về đất đai phức tạp tồn tại của thời kỳ trước để lại đến nay vẫn chưa có giải pháp giải quyết triệt để. Một số hộ dân dù đã được tuyên truyền, giải thích, giải quyết đúng quy định nhưng vẫn tiếp tục gửi đơn thư vượt cấp

- Điều kiện cơ sở vật chất của cơ quan còn hạn chế. Chưa thực hiện dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật chất Khu nhà làm việc Trung tâm hành chính công.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2026

1. Nhiệm vụ chung của các cơ quan, đơn vị

1.1. Các cơ quan, đơn vị khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công việc, không để chậm trễ gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và giao dịch của Nhân dân. Nâng cao trách nhiệm và chất lượng trong tham mưu, giải quyết công việc gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 đảm bảo diễn ra trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và nghĩa tình; đã tổ chức chăm lo tết cho người dân, người lao động để mọi người đón tết vui tươi, lành mạnh, không để ai bị bỏ lại phía sau. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức thành công bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

1.2. Tiếp tục đấu mối với các ngành chức năng trình UBND tỉnh để phê duyệt Quy hoạch phân khu B; triển khai các bước lập quy hoạch chung của phường theo quy định. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị; khẩn trương chỉnh trang hạ tầng đô thị, tạo môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, đảm bảo an toàn trật tự, phục vụ Nhân dân vui xuân, đón Tết. Thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị.

1.3. Tăng cường đấu mối với các sở, ban, ngành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các dự án do thành phố Sầm Sơn và xã, phường chuyển giao cho phường Nam Sầm Sơn. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn ngay từ những tháng đầu năm.

1.4. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Thường xuyên theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để có biện pháp xử lý kịp thời nhằm ổn định sản xuất. Tăng cường công tác quản lý khai thác thủy sản, đảm bảo an toàn cho người, tàu cá hoạt động trên biển.

1.5. Tập trung nguồn lực, phát huy công tác vận động xã hội hóa, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn theo kế hoạch. Tăng cường công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa.

1.6. Tập trung giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại của người dân kịp thời theo đúng thẩm quyền, có hiệu quả, đúng quy định pháp luật và phù hợp tình hình thực tế.

1.7. Các lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình, xử lý tốt các tình huống, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, đảm bảo an toàn, ổn định tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trên địa bàn; đảm bảo an ninh trật tự được triển khai đồng bộ và hiệu quả trước và trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị

2.1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Thuế cơ sở 2 tham mưu các giải pháp thu ngân sách, vừa đảm bảo nuôi dưỡng nguồn thu, vừa phát triển

nguồn thu mới, nguồn thu vãng lai, các nguồn thu còn dư địa.

- Lĩnh vực Quản lý đô thị: Tiếp tục tăng cường kiểm tra, công tác trật tự xây dựng, đô thị, cấp phép. Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về QHXD, xây dựng không phép, sai phép. Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công khẩn trương chỉnh trang hạ tầng đô thị, tạo môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, đảm bảo an toàn trật tự, phục vụ Nhân dân vui xuân, đón Tết

- Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các dự án; Quản lý hiệu quả nguồn tài nguyên, khoáng sản, kiên quyết xử lý những trường hợp khai thác, tập kết cát trái phép trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ giao đất tái định cư và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tái định cư cho nhân dân để tập trung tiền sử dụng đất vào ngân sách nhà nước.

- Lĩnh vực Nông nghiệp: Rà soát, kịp thời thực hiện các biện pháp tiêu úng sau bão đối với diện tích đất nông nghiệp bị ảnh hưởng; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, các biện pháp kỹ thuật thâm canh tăng năng suất, sản lượng và chất lượng nông sản.

- Kiểm soát an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường. Theo dõi chặt chẽ tình hình cung cầu, giá các loại vật tư nông nghiệp thiết yếu và các mặt hàng nông sản, chủ động có biện pháp xử lý kịp thời. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, khống chế, ngăn chặn không để dịch bệnh phát sinh, lây lan trên địa bàn phường.

2.2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- *Lĩnh vực Nội vụ*: Thực hiện tốt kỷ luật kỷ cương hành chính; tổ chức Hội nghị khen thưởng năm 2025; Thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- *Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo*: Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tuyên truyền đảm bảo an toàn trường học trong dịp tết Nguyên Đán; xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục mầm non năm 2026; tổ chức thi TDTT học sinh cấp phường và chọn đội tuyển, tổ chức luyện tập tham gia thi đấu cấp tỉnh. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng học sinh, giáo viên có học sinh đạt giải học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh, năm học 2025 – 2026 theo kế hoạch.

- *Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội*: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trọng tâm là: Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ 2026; tuyên truyền công tác an toàn giao thông công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; tổ chức các lễ hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Khảo sát khu vực Thủ Phú, Phú Xá để triển khai du lịch cộng đồng; phối hợp với Công ty cổ phần đầu tư Văn Phú - Invest nghiên cứu tổ chức các sự kiện văn hóa, du lịch trong năm 2026.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các di tích trên địa bàn phường, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy, nổ, trộm cắp tại di tích. Tiếp tục phát huy kết quả du

lich, khuyến khích các hoạt động quảng bá, kích cầu du lịch.

- *Lĩnh vực chuyển đổi số*: Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, duy trì hoạt động hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng; hoàn thiện cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý, điều hành của UBND phường.

- *Lĩnh vực y tế - ATTP*: Tăng cường công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; chuẩn bị các điều kiện cần thiết tập trung công tác phòng chống dịch bệnh xảy ra, an toàn thực phẩm trên địa bàn.

2.3. Văn phòng HĐND&UBND phường

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND về chỉ đạo, điều hành công tác tháng. Giúp HĐND và UBND xây dựng, triển khai, theo dõi, đôn đốc các chương trình, kế hoạch công tác của tháng. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt việc giải quyết đơn thư khiếu nại, không để kéo dài thời gian hoặc để công dân kiến nghị, khiếu nại nhiều lần; tăng cường công tác tham mưu, giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực tư pháp, hộ tịch.

- Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), công văn đi đến; tăng cường sử dụng phần mềm theo dõi thực hiện nhiệm của UBND phường để đôn đốc, nhắc nhở các phòng, ban, đơn vị thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND phường giao; chuẩn bị tốt cho công tác chuyên số liệu, vận hành thông suốt hệ thống phần mềm TDOffice sau sáp nhập.

2.4. Trung tâm phục vụ hành chính công

Kiểm soát thủ tục hành chính và tiếp nhận, trả kết quả TTHC cho công dân; đôn đốc các phòng ban, đơn vị giải quyết các hồ sơ đúng hạn theo quy định. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả làm việc của cán bộ công chức, đẩy mạnh chuyển đổi số tăng cường chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp, phát huy tối đa thế mạnh của phường.

2.5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền hình, xây dựng các bài đăng trên trang Fanpage và tuyên truyền trực quan. Tuyên truyền Nhân dân trên địa bàn phường không thực hiện các hành vi buôn lậu, bán hàng giả, hàng trái phép, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp tết Nguyên đán.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Chợ hoa xuân Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Kế hoạch tổ chức phiên chợ ngày Tết tại khu vực Chợ Bùi Quang Giao và tuyên phổ Hoa chợ Quảng Hùng tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026.

- Nắm bắt và xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng không phép, trái phép, các điểm bán hàng sai quy định, tình trạng phơi moi lấn chiếm lòng lề đường, đảm bảo cảnh quan, trật tự đô thị và hành lang an toàn giao thông.

- Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án trên địa bàn phường, đảm bảo tiến độ bàn giao mặt bằng sạch thực hiện dự án; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án đầu tư công, các dự án khu dân cư, tái định cư; nhất là các dự án sử dụng vốn ngân sách tỉnh.

2.6. Công an phường

Thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trong dịp bầu cử ĐBQH khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các sự kiện lớn của đất nước, các lễ hội đầu năm; tập trung đấu tranh trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm, tội phạm ma túy

2.7. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự; tập trung xây dựng, tổ chức biên chế lực lượng dân quân có đủ số lượng, chất lượng.

- Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2026 theo Kế hoạch số 506/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND phường Nam Sầm Sơn và thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 theo Kế hoạch.

2.8. Các Tổ dân phố

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Phát huy tinh thần chủ động trong công tác, khắc phục khó khăn để giải quyết các nhiệm vụ trong khả năng của tổ dân phố.

- Tổ chức tốt công tác Vệ sinh môi trường, vui xuân đón Tết, chúc thọ người cao tuổi, đảm bảo an ninh, an toàn trong nhân dân.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác trực Tết; công tác phối hợp thăm hỏi tặng quà, nắm bắt tình hình nhân dân ở khu phố đảm bảo mọi người dân trên địa bàn không ai không có Tết.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026 của UBND phường Nam Sầm Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- TTr. Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (để b/c);
- Ủy viên UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- MTTQ và các đoàn thể phường;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường